

主要な業務の状況

業務粗利益及び業務粗利益率

(単位：千円)

科目	2018年度	2019年度	2020年度
資金運用収支	5,105,565	5,490,815	5,870,529
資金運用収益	5,374,525	5,734,718	6,093,883
貸出金利息	3,834,610	3,780,110	3,641,442
預け金利息	248,026	200,652	195,506
コールローン利息	-	-	-
有価証券利息配当金	1,230,814	1,644,861	2,167,876
その他の受入利息	61,074	109,093	89,057
(うち買入金銭債権利息)	(7,386)	(55,627)	(37,932)
資金調達費用	268,960	243,902	223,353
預金利息	176,482	164,793	142,568
給付補填備金繰入額	14,748	15,646	16,962
借入金利息	54,648	44,883	41,638
その他の支払利息	24,501	19,409	22,198
役員取引等収支	75,686	112,485	144,522
役員取引等収益	733,097	772,209	751,348
受入為替手数料	312,953	315,796	307,382
その他の役員収益	420,143	456,412	443,965
役員取引等費用	657,410	659,723	606,826
支払為替手数料	121,218	121,137	116,085
その他の役員費用	536,192	538,585	490,740

科目	2018年度	2019年度	2020年度
その他の業務収支	111,097	△150,923	74,648
その他の業務収益	141,279	452,507	134,365
外国為替売買益	14,476	17,374	8,904
国債等債券売却益	120,471	425,496	113,894
国債等債券償還益	-	-	-
金融派生商品収益	-	-	-
その他の業務収益	6,331	9,635	11,567
その他業務費用	30,182	603,430	59,716
国債等債券売却損	-	198,925	8,166
国債等債券償還損	29,475	295,816	50,732
国債等債券償却	-	107,439	-
その他の業務費用	707	1,249	816
業務粗利益	5,292,348	5,452,377	6,089,700
業務粗利益率	1.03%	1.05%	1.09%

(注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(2018年度1,420千円、2019年度830千円、2020年度14千円)を控除して表示しております。

2. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100

業務純益

(単位：千円)

	2019年度	2020年度
業務純益	1,080,642	1,753,656
実質業務純益	1,049,537	1,748,586
コア業務純益	1,226,221	1,693,592
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	977,547	753,649

経費の内訳

(単位：千円)

科目	2018年度	2019年度	2020年度
人件費	2,705,807	2,733,293	2,704,451
報酬給与手当	2,149,179	2,197,953	2,165,802
退職給付費用	105,619	15,832	30,358
その他(社会保険料等)	451,008	519,507	508,290
物件費	1,650,896	1,630,443	1,569,821
事務費	716,087	716,078	679,024
旅費・交通費	12,495	15,447	9,750
通信費	59,285	59,893	58,830
事務機械賃借料	23,328	24,338	18,646
事務委託費	458,655	454,903	441,837

科目	2018年度	2019年度	2020年度
固定資産費	378,654	366,279	377,859
土地建物賃借料	86,662	52,279	54,455
保全管理費	225,440	242,056	252,351
事業費	110,269	124,272	90,688
広告宣伝費	35,051	47,869	41,062
交際費・寄贈費・諸会費	67,917	68,785	42,650
人事厚生費	37,682	46,875	44,905
有形固定資産償却	197,615	170,590	163,576
無形固定資産償却	58,865	57,383	67,574
その他	151,723	148,963	146,192
税金	90,357	87,749	105,017
合計	4,447,061	4,451,487	4,379,291

主要な業務の状況

資金運用収支の内訳

	平均残高 (百万円)		利息 (千円)		利回り (%)	
	2019年度	2020年度	2019年度	2020年度	2019年度	2020年度
資金運用勘定	519,223	554,494	5,734,718	6,093,883	1.10	1.09
うち貸出金	230,601	236,679	3,780,110	3,641,442	1.63	1.53
うち預け金	155,528	170,517	200,652	195,506	0.12	0.11
うち有価証券	128,186	135,294	1,644,861	2,167,876	1.28	1.60
資金調達勘定	492,988	528,197	243,902	223,368	0.04	0.04
うち預金積金	453,567	479,220	180,439	159,531	0.03	0.03
うち借入金	41,132	48,621	44,883	41,638	0.10	0.08

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2019年度209百万円、2020年度179百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2019年度2,076百万円、2020年度36百万円) 及び利息 (2019年度830千円、2020年度14千円) を、それぞれ控除して表示しております。

利鞘

(単位：%)

	2018年度	2019年度	2020年度
資金運用利回り	1.04	1.10	1.09
資金調達原価率	0.95	0.94	0.86
総資金利鞘	0.09	0.16	0.23

受取・支払利息の増減

(単位：千円)

	2018年度			2019年度			2020年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	207,932	△430,012	△222,080	75,947	284,245	360,193	387,632	△28,467	359,165
うち貸出金	60,029	△138,563	△78,534	6,474	△60,974	△54,499	93,508	△232,176	△138,667
うち預け金	27,428	△116,687	△89,259	△13,234	△34,138	△47,373	17,184	△22,330	△5,146
うち有価証券	△40,917	△12,596	△53,513	228,601	185,445	414,047	113,891	409,122	523,014
支払利息	10,907	△72,297	△61,390	3,068	△28,715	△25,647	14,889	△36,254	△21,365
うち預金積金	2,240	△61,231	△58,990	1,535	△12,326	△10,791	8,539	△29,448	△20,908
うち借入金	20,800	△16,485	4,314	1,705	△11,469	△9,764	6,413	△9,658	△3,245

総資産経常利益率・総資産当期純利益率

(単位：%)

	2018年度	2019年度	2020年度
総資産経常利益率	0.18	0.23	0.15
総資産当期純利益率	0.11	0.12	0.11

(注) 総資産経常 (当期純) 利益率 = $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{総資産 (除く債務保証見返) 平均残高}} \times 100$